

The page features a decorative design with three blue circles of varying sizes, each composed of concentric layers of different shades of blue. Two thin blue lines intersect at the top left, forming a large 'V' shape that frames the circles. The text 'Contas de 2015' is positioned in the lower-left area.

Contas de 2015

Atividade - Creche

N.º Médio de Utentes - 75

N.º Médio de Funcionários - 20

RÚBRICAS		Creche 2015	Creche 2014
Gastos			
61	CMVMC	16.686,61	22.762,82
62	Fornecimentos e Serviços Externos	26.617,03	30.654,65
63	Gastos com o Pessoal	237.844,83	260.348,74
64	Gastos Depreciação e Amortização	41.307,20	32.472,39
65	Perdas por Imparidade	0,00	0,00
66	Perdas Redução Justo Valor	0,00	0,00
67	Provisões do Período	0,00	0,00
68	Outros Gastos e Perdas	2.695,61	710,16
69	Gastos e Perdas Financiamento	22.297,33	29.923,74
<i>Total de Gastos</i>		<i>347.448,61</i>	<i>376.872,50</i>
Rendimentos			
71	Vendas	0,00	0,00
72	Prestação de Serviços	133.653,10	139.053,70
73	Variações nos Inventários	0,00	0,00
74	Trabalhos Própria Entidade	0,00	0,00
75	Subsídios à Exploração	218.699,74	231.950,18
76	Reversões	0,00	0,00
77	Ganhos por Aumento Justo Valor	0,00	0,00
78	Outros Rendimentos e Ganhos	17.872,82	2.959,82
79	Juros, Dividendos e Out. Rendimentos	0,00	0,00
<i>Total de Rendimentos</i>		<i>370.225,66</i>	<i>373.963,70</i>
Resultado		22.777,05	-2.908,80

Atividade - Creche

N.º Médio de Utentes - 90

N.º Médio de Funcionários - 14

RÚBRICAS		Pré-Escolar 2015	Pré-Escolar 2014
Gastos			
61	CMVMC	20.027,61	18.965,54
62	Fornecimentos e Serviços Externos	29.473,11	25.540,86
63	Gastos com o Pessoal	232.329,97	211.366,09
64	Gastos Depreciação e Amortização	49.577,76	27.055,37
65	Perdas por Imparidade	0,00	0,00
66	Perdas Redução Justo Valor	0,00	0,00
67	Provisões do Período	0,00	0,00
68	Outros Gastos e Perdas	3.235,18	591,70
69	Gastos e Perdas Financiamento	26.761,68	24.931,89
<i>Total de Gastos</i>		<i>361.405,31</i>	<i>308.451,45</i>
Rendimentos			
71	Vendas	0,00	0,00
72	Prestação de Serviços	110.378,34	114.582,18
73	Variações nos Inventários	0,00	0,00
74	Trabalhos Própria Entidade	0,00	0,00
75	Subsídios à Exploração	220.267,83	216.354,45
76	Reversões	0,00	0,00
77	Ganhos por Aumento Justo Valor	0,00	0,00
78	Outros Rendimentos e Ganhos	21.451,39	2.466,07
79	Juros, Dividendos e Out. Rendimentos	0,00	0,00
<i>Total de Rendimentos</i>		<i>352.097,56</i>	<i>333.402,70</i>
Resultado		-9.307,75	24.951,25

CARITAS PAROQUIAL DE SINES

Caritas Paroquial de Sines

Contribuinte : 501164421

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015

Moeda : EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTA	PERÍODOS	
		2.015	2.014
Vendas e serviços prestados		244.031,44	253.635,88
Subsídios, doações e legados à exploração		438.967,57	448.304,63
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		36.714,22	41.728,36
Fornecimentos e serviços externos		56.090,14	56.195,51
Gastos com o pessoal		470.174,80	471.714,83
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		57.934,63	5.425,89
Outros gastos e perdas		24.541,21	1.301,86
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento de impostos		153.413,27	136.425,84
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		90.884,96	59.527,76
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		62.528,31	76.898,08
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		49.059,01	54.855,63
Resultados antes de impostos		13.469,30	22.042,45
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		13.469,30	22.042,45

CARITAS PAROQUIAL DE SINES

Caritas Paroquial de Sines

Contribuinte: 501164421

BALANÇO A 31 DE DEZEMBRO DE 2015

Moeda:Euros

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2015	31 DEZ 2014
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		2.060.846,43	2.109.625,57
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Activos intangíveis		3.367,12	3.367,12
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Activos Biológicos		0,00	0,00
		2.064.213,55	2.112.992,69
Activo corrente			
Inventários		1.287,55	1.352,14
Útentes		9.930,50	11.837,20
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		6.358,14	17.412,32
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outras contas a receber		6.548,18	5.728,42
Diferimentos		8.624,00	11.452,36
Outros activos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		56.044,15	52.766,34
		88.792,52	100.548,78
Total do activo		2.153.006,07	2.213.541,47
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		362.050,30	340.007,85
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações nos fundos patrimoniais		231.610,71	260.652,90
		593.661,01	600.660,75
Resultado líquido do período		13.469,30	22.042,45
Total do fundo de capital		607.130,31	622.703,20
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		1.198.429,08	1.288.655,06
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		1.198.429,08	1.288.655,06
Passivo corrente			
Fornecedores		8.142,13	8.448,36
Adiantamentos de Clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		11.838,71	13.616,80
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		127.465,84	52.669,43
Outras contas a pagar		200.000,00	227.448,62
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		347.446,68	302.183,21
Total do passivo		1.545.875,76	1.590.838,27
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		2.153.006,07	2.213.541,47